
 

 
COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE 

Provincia di Pavia  
 

Ufficio Tecnico 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 AMBIENTE E TERRITORIO 

 

 

 

 
N.        406   del Reg. Gen.le 

N.     133   Reg./Serv. 3 

Data:      06.12.2021 

 

 

OGGETTO: 

Aggiudicazione dell’appalto di concessione per l’affidamento della 

concessione di gestione degli impianti sportivi di proprietà 

comunale in Piazza Marconi: Palestra, Campi esterni (coperto e 

scoperto) e spogliatoi. 

 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• con deliberazione della Giunta C.le n. 113 in data 06.11.2018, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 

servizi – che ha integralmente sostituito la “Parte I” del Regolamento medesimo, 

approvata con deliberazione di GC n. 115 del 17.09.2015; 

• Con Decreto Sindacale n. 4 del 07.01.2020, il Sindaco del Comune di Bressana 

Bottarone ha nominato Responsabile del Servizio Ambiente e Territorio il Geom. 

Luigi Bonfoco;    

• Il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Luigi Bonfoco; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.04.2021, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2021-2023 

(Art. 11 Dlgs. 118-2011) prevedente il presente intervento; 

DETERMINAZIONE 



 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 24.06.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, avente ad oggetto: “Adozione e approvazione del piano performance per 

l'anno 2021” si autorizza il sottoscritto ad emettere determinazioni di impegno di 

spesa; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 04.10.2021, esecutiva, è stata 

approvata la variazione al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021-2023;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 04.10.2021, esecutiva, è stata 

approvata la variazione al piano esecutivo di gestione 2021 ai sensi dell’art. 175, 

comma 5-bis, D.Lgs. n. 267/2000; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30.11.2021, esecutiva, è stata 

approvata la variazione al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021-2023;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 30.11.2021, esecutiva, è stata 

approvata la variazione al piano esecutivo di gestione 2021 ai sensi dell’art. 175, 

comma 5-bis, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2021/2023; 

 

Richiamati: 

- la legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 in data 29.03.2021 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione d del Programma 

Triennale per la Trasparenza e Aggiornamento 2021/2023”; 

- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bressana Bottarone approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 29.01.2014 (art. 53 comma 16 ter del 

D. Lgs. 165/2001 e art. 2 DPR  62/2013); 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 



 

provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 

situazione di conflitto, anche potenziale”; 

- art. 6 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività' 

inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con 

interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.  

Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come 

quelli derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei 

superiori gerarchici”; 

- art 7 DPR 62/2013: “Il  dipendente  si  astiene  dal  partecipare  all'adozione  di 

decisioni o ad attività che possano  coinvolgere  interessi  propri, ovvero di suoi parenti, 

affini entro il secondo grado, del coniuge  o di conviventi, oppure di persone  con  le  

quali  abbia  rapporti  di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 

con cui egli o il coniuge abbia  causa  pendente  o  grave  inimicizia  o rapporti di credito 

o debito significativi,  ovvero  di  soggetti  od  organizzazioni di cui sia tutore,  curatore,  

procuratore  o  agente, ovvero  di  enti,  associazioni  anche  non  riconosciute,  

comitati, società o  stabilimenti  di  cui  sia  amministratore  o  gerente  o dirigente. Il 

dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza.  

Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza.” 

Atteso che il sottoscritto responsabile relativamente al presente procedimento non si trova 

in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 art. 32 comma 1, art. 36 comma 2 lettera 

a) e art. 37 comma 1;  

Visto il Decreto Legislativo n. 56 del 19.04.2017;  

Visto il D.P.R. 20 agosto 2001, n. 384 recante: “Regolamento di semplificazione delle 

spese in economia”; 

Visto il Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Premesso che con determinazione n. 288 in data 29.09.2021 si stabiliva di procedere 

all’appalto per la GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETA’ COMUNALE 

IN PIAZZA MARCONI: PALESTRA, CAMPI ESTERNI (COPERTO E SCOPERTO) E 

SPOGLIATOI con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. tramite manifestazione d’interesse e successivo invito alla 

procedura negoziata di tutti i soggetti che abbiano presentato richiesta di partecipazione 



 

Atteso che l’avviso di manifestazione d’interesse è stato pubblicato dal giorno 02.10.2021 

al giorno 18.10.2021 all’albo pretorio comunale e sul sito internet del comune nella 

sezione Amministrazione Trasparente – bandi di gara e che entro la scadenza fissata per 

le ore 12.00 del giorno 18.10.2021 sono pervenute n. 3 manifestazioni d’interesse; 

 Considerato che si è provveduto all’invito, tramite atto prot. 13355 del 05.11.2021 a 

presentare la propria miglior offerta alle tre Soc. che hanno manifestato interesse; 

Rilevato che entro la scadenza fissata indicata nel bando di gara sono pervenute n. 2  

offerte; 

Richiamata la determinazione n. 379 del 30.11.2021 di nomina della Commissione 

Aggiudicatrice; 

Visto che la Commissione, con verbale di gara in data 02.12.2021, ha proposto di 

aggiudicare l’appalto alla Soc. ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 

BRESSANA SPORT di Bressana Bottarone, che ha offerto il prezzo economicamente più 

vantaggioso tenuto conto della procedura stabilita nella lettera d’invito; 

Visto altresì che l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione della concessione per 

un canone annuo pari ad € 15.000,00; 

Visto: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

- il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

 

 

DETERMINA 

 

1.  di approvare il verbale di gara, allegato al presente atto, redatto in data 03.12.2021 

della Commissione di gara per l’appalto di concessione relativo alla Gestione degli 

impianti sportivi di proprietà comunale in Piazza Marconi: Palestra, Campi esterni 

(coperto e scoperto) e spogliatoi; 

 

2.  di aggiudicare, alla Soc. ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA BRESSANA 

SPORT con sede a Bressana Bottarone, Via Depretis 84 P.I. 95038180188, la 

concessione per la gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale in Piazza 



 

Marconi: Palestra, Campi esterni (coperto e scoperto) e spogliatoi  per un importo 

annuo complessivo di euro 15.000,00 per gli anni 15 salvo riparametrazione di cui art. 

25 dell’Avviso di Manifestazione di interesse.  

3. di accertare ed incassare la somma annua di € 15.000,00 comprensiva degli oneri 

fiscali, imputandola all’entrata cod. 3.01.03.02.000 cap. 430 del Bilancio di Previsione 

2021-2023 annualità 2022/2036; 

4. di impegnare e liquidare l’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici la somma di € 

225,00 corrispondente ai diritti di contribuzione per la pubblicazione tramite bollettino 

C.C.P. n. 12915534 intestato a BANCA DEL MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A. 

SERVIZIO INCASSI DIVERSI - MAV con imputazione alla missione 06.01-

1.03.02.05.000 cap. 1020 del Bilancio di Previsione 2021-2023 annualità 2021 

 

 


